浙江广播电视大学校长办公室文件

[bookmark: 文号] 浙电大办〔2018〕14号

关于印发2018级成人高等教育
专业培养方案的通知

各成人高等教育办学单位：
现将《浙江广播电视大学2018级成人高等教育专业培养方案》印发给你们，并就有关问题说明如下，请遵照执行。
一、专业设置
2018级成人高等教育开设26个专业（详见附件1），其中本科开设3大类4个类别4个专业，专科开设9大类17个类别22个专业。
二、课程及模块设置
成人高等教育各专业培养方案按模块化设置课程。成人高等教育本科每个专业统一设置公共基础课、职业基础课、职业技能课、职业延展课、自开课程和综合实践等模块。成人高等教育专科每个专业统一设置公共基础课、职业基础课、职业技能课、职业延展课、综合实践等模块。学生按培养方案要求修满各模块最低毕业学分且所修总学分达到毕业学分要求，则表明学生已满足了毕业学分要求。各模块课程分为以下种类：
（一）必修课：每个学生必须修完的专业培养方案中规定的必修课程，必修课不及格者不能毕业。
    （二）选修课：学生必须修满规定的选修课学分。选修课应在本专业的专业培养方案进程表中所列的选修课范围内选修，原则上以教学班为单位进行选修，学生也可以在规定的范围内自选选修课，但须经所在教学班和办学单位同意。
    （三）统考课：每个专业中需参加浙江广播电视大学统一考核的课程,参见附件2、3。
    （四）学位课：为了获取学位，学生必须通过的课程。学位课程为统考课程，具体学位课程参见附件2。
（五）课程的教学环节：一般包括授课、实验、实习、社会调查、项目实训、考核等。各环节具体课时参见各课程实施细则。
    （六）思政课：为深入贯彻全国、全省高校思想政治工作会议精神，加强思想政治理论课教学，专科各专业开设《思想道德修养与法律基础(1)》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(1)》《形势与政策(1)》，本科各专业开设《马克思主义基本原理》《中国近现代史纲要》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(2)》《思想道德修养与法律基础(2)》《形势与政策(2)》。其中《形势与政策(1)》《形势与政策(2)》作为选修课在第一至第四学期开设，每学期至少安排2次讲座。
（七）证书课程：为加强学历教育与职业资格证书、专业技术等级证书教育的互通,在各专业职业技能课模块中设置“职业证书课程(1)(2)”（共6学分）和“专业证书课程”（3学分），学生可凭相关证书顶替专业培养方案中特定的课程（详见各专业培养方案文字说明部分）。
（八）体育课：本科成人脱产学生体育课分3个学期开设，每学期2学分；专科成人脱产学生体育课分4个学期开设，每学期1学分。
（九）军事技能训练：为成人脱产学生实践环节，军事理论教学时间为18学时，军事技能训练时间为2周，总学分为3学分。军事理论教学可以与军事技能训练同时进行。军事理论教学形式可灵活机动，具体参照《普通高等学校军事课教学大纲》（教体艺〔2002〕7号）和《学生军事训练工作规定》（浙教体〔2007〕72号）执行。
（十）学时计算：课程的课内学时按课程学分乘以18计算。
三、教学环节
教学环节包括授课、实践性教学环节及考核等。
（一）授课：面授教学为成人脱产学生学习理论知识的主要手段和方式，同时，提倡利用现代远程教育技术组织开展网上教学。各办学单位按计划保质保量完成教学任务。
（二）实践性教学环节：各专业实践性教学环节具体按各专业培养方案并参照《浙江广播电视大学开放教育实践环节教学工作管理办法》（浙电大〔2013〕32号）及相关文件精神执行。学生修满专业培养方案中课程总学分的80%后可提出申请参加毕业设计（毕业论文）的撰写。办学单位须妥善保存学生的实验、实习、社会调查、毕业设计等实践性教学环节的原始材料，省电大将定期或不定期进行检查。检查中发现无原始材料或原始材料不齐备者，取消该门课程的成绩。
（三）考核：为使成人高等教育更好地适应社会需要，培养学生的实践能力、创新能力，须加强教学过程管理，注重学生学习过程评价，要求各办学单位在成人高等教育中把形成性（过程）考核和终结性（期末）考核结合起来。本科统考课程的形成性考核比例由省电大统一确定为30%，专科统考课程的形成性考核比例见统考表，其他课程形考比例由各办学单位根据教学需求和实际情况确定。实施形成性考核的具体要求暂时参照《浙江广播电视大学关于普通专科教育、成人专科教育课程形成性考核的实施意见（试行）》（浙电大〔2005〕137号），形成性考核成绩采用百分制记录。
四、学制及学分
根据《2008年浙江省成人高校招生工作实施办法》（浙高招委〔2008〕6号）相关规定，浙江广播电视大学成人高等教育本科专业（专升本，脱产）执行两年制学制，毕业总学分为90分。成人高等教育专科专业（脱产）执行三年制学制，毕业总学分为120分，嘉兴电大、台州电大、杭州财校教学点、浙江电大临海学院特设专业（脱产）执行两年制学制，毕业总学分为85分；成人高等教育专科专业（业余）执行两年半学制，毕业总学分为85分。
五、毕业
各专业毕业总学分及各教学环节的学分分配，详见各专业培养方案进程表。学生按照专业培养方案修完规定课程并考试合格，完成各实践性教学环节，达到毕业总学分要求，思想品德经鉴定符合要求，可准予毕业。由浙江广播电视大学颁发相应的高等教育毕业证书，国家承认其学历。本科专业符合有关学位授予要求的学生，经申报通过后，可获得相应的学士学位。学位授予实施细则另行发文。

附件： 1.浙江广播电视大学2018级成人高等教育开设专业一
览表
2.浙江广播电视大学成人高等教育本科统考课程一览
表
3.浙江广播电视大学成人高等教育专科统考课程一览
表
4.浙江广播电视大学2018级成人高等教育专业培养方
案（另成册印发）

             浙江广播电视大学校长办公室
2018年4月10日

附件1

	浙江广播电视大学
2018级成人高等教育开设专业一览表

	层次
	序号
	学科/大类
	专业类别
	专业名称
	备注

	本科
	1
	管理学
	工商管理类
	会计学

	2
	管理学
	电子商务类
	电子商务

	3
	教育学
	教育学类
	学前教育

	4
	艺术学
	设计学类
	艺术设计学

	专科
	1
	文化艺术大类
	艺术设计类
	广告设计与制作

	2

	视觉传播设计与制作

	3

	环境艺术设计

	4
	教育与体育大类
	语言类
	商务英语

	5

	教育类
	学前教育

	6
	财经商务大类
	市场营销类
	市场营销

	7

	汽车营销与服务

	8

	电子商务类
	电子商务

	9

	工商管理类
	工商企业管理

	10

	物流类
	物流管理

	11

	财务会计类
	会计

	12

	金融类
	金融管理

	13

	经济贸易类
	国际经济与贸易

	14
	土木建筑大类
	土建施工类
	建筑工程技术

	15

	建筑工程管理类
	建筑经济管理

	16
	电子信息大类
	计算机类
	计算机网络技术

	17

	计算机信息管理

	18
	装备制造大类
	自动化类
	机电一体化技术

	19

	电气自动化技术

	20

	机械设计制造类
	机械制造与自动化

	21
	食品药品与粮食大类
	食品药品管理类
	食品药品监督管理

	22
	旅游大类
	旅游类
	旅游管理

 (
- 2 -
)
	专业名称
	统考课程1
	统考课程2
	统考课程3
	统考课程4
	统考课程5

	会计学
	马克思主义基本原理
	大学计算机应用基础
	中级会计实务
	企业财务报表分析
	内部控制

	电子商务
	马克思主义基本原理
	大学计算机应用基础
	电子商务概论
	网络营销与策划
	电子商务与现代物流

	学前教育
	马克思主义基本原理
	大学计算机应用基础
	学前教育原理
	学前教育心理学
	学前儿童家庭教育

	艺术设计学
	马克思主义基本原理
	大学计算机应用基础
	设计概论
	公共环境艺术设计
	室内环境艺术设计

注：1.统考课程形成性考核比例均为30%；
    2.统考课程3、4、5为学位课。

附件2
浙江广播电视大学
成人高等教育本科统考课程一览表

	附件3
浙江广播电视大学
成人高等教育专科统考课程一览表

	序号
	专业名称
	统考课程1
	统考课程2
	备注

	课程名称
	形成性
考核比例

	1
	广告设计与制作
	大学信息技术应用基础

	2
	视觉传播设计与制作
	大学信息技术应用基础

	3
	环境艺术设计
	大学信息技术应用基础

	4
	商务英语
	大学信息技术应用基础

	5
	学前教育
	大学信息技术应用基础

	6
	市场营销
	大学信息技术应用基础
	市场营销学
	30%

	7
	汽车营销与服务
	大学信息技术应用基础

	8
	电子商务
	大学信息技术应用基础

	9
	工商企业管理
	大学信息技术应用基础

	10
	物流管理
	大学信息技术应用基础
	物流学概论
	30%

	11
	会计
	大学信息技术应用基础
	基础会计
	50%

	12
	金融管理
	大学信息技术应用基础
	金融学概论
	30%

	13
	国际经济与贸易
	大学信息技术应用基础
	国际贸易原理
	20%

	14
	建筑工程技术
	大学信息技术应用基础
	建筑施工技术
	20%

	15
	建筑经济管理
	大学信息技术应用基础
	建筑技术经济与管理
	20%

	16
	计算机网络技术
	大学信息技术应用基础
	组网与网络管理技术
	100%

	17
	计算机信息管理
	大学信息技术应用基础

	18
	机电一体化技术
	大学信息技术应用基础

	19
	电气自动化技术
	大学信息技术应用基础

	20
	机械制造与自动化
	大学信息技术应用基础

	21
	食品药品监督管理
	大学信息技术应用基础
	无机化学
	30%

	22
	旅游管理
	大学信息技术应用基础

	注：《大学信息技术应用基础》形成性考核比例为50%

[bookmark: 日期]浙江广播电视大学校长办公室        2018年4月10日印发